
تازه تریــن گزارش ها از بازار مســکن در یازدهمین 
ماه ســال جاری نشــان می دهد که عــاوه بر تداوم 
افزایــش معامــات یــا خریــد و فــروش در شــهر 
تهران، قیمت ها نیز همچنان در حال رشد است. 
بدیــن ترتیب، براســاس گزارش بانــک مرکزی از 
تحولات بازار مسکن پایتخت، در بهمن ماه تعداد 
خرید و فروش و قیمت ها با هم رشــد کرده است. 
به طــوری کــه نســبت به ســال قبل معامــات 42 
درصــد و قیمت 44 درصــد افزایش یافته اســت. 
بــه اعتقاد کارشناســان بــازار، بــا وجودی کــه بازار 
مســکن جذابیت زیادی برای ســفته بــازان ندارد، 
امــا مصرف کننــدگان واقعــی برای اینکه مســکن 
مــورد نظر خود را با قیمت بالاتری در ســال آینده 
نخرند، ســعی کرده اند خرید خــود را قبل از پایان 

سال جاری انجام دهند.
طبق این گزارش، تعداد معامات انجام شده 
در بهمن ماه امســال حدود 13.3 هزار فقره بود که 
نسبت به ماه قبل و ماه مشابه سال قبل به ترتیب 
افزایش 24.1 و 42 درصد نشان می دهد. در این ماه 
متوســط قیمت فروش یک متر زیربنای واحدهای 
مســکونی شــهر تهــران بــه ترتیــب بــا 4.3 و 44.4 
درصد افزایش نسبت به ماه قبل و ماه مشابه سال 

قبل به 14.4میلیون تومان بالغ شد.
در مجمــوع طــی 11 ماهــه ســال 1398 تعــداد 
معامــات آپارتمان هــای مســکونی شــهر تهــران 
بــه حــدود 73.4 هزار واحد مســکونی رســید که در 
مقایســه با مــدت مشــابه ســال پیــش از آن 35.6 
درصد کاهش نشــان می دهد. بررسی توزیع تعداد 
واحدهای مسکونی معامله شده در شهر تهران به 
تفکیک عمر بنا حاکی از آن است که واحدهای تا 5 
سال ساخت با سهم 43.2 درصد بیشترین سهم را 
به خود اختصــاص داده اند. همچنین در ماه مورد 
بررسی شاخص کرایه مسکن اجاری در شهر تهران 
و در کل مناطق شــهری نســبت به ماه مشابه سال 
قبــل بــه ترتیب معــادل 29.4 و 31.5 درصد رشــد 

نشان می دهد.
ë واحدهای نوساز همچنان مورد توجه

بررسی توزیع تعداد واحدهای مسکونی معامله 
شده در شهر تهران به تفکیک عمر بنا در بهمن ماه 
ســال جاری حاکی از آن اســت که از مجموع 13 هزار 
و 264 واحد مســکونی معامله شده، واحدهای تا 5 
سال ساخت با سهم 43.2 درصد بیشترین سهم را 
به خود اختصاص داده اند. سهم مذکور در مقایسه 

با بهمن ماه سال قبل حدود 1.1 واحد درصد کاهش 
یافته و در مقابل به سهم واحدهای با قدمت 6 تا 10 

سال و 16 تا20 سال افزوده شده است.
ë 5 پیشتازی منطقه

توزیــع تعداد معامات انجام شــده بر حســب 
مناطــق مختلف شــهر تهــران در بهمن ماه ســال 
1398 حاکــی از آن اســت کــه از میــان مناطــق 22 
گانه شــهر تهران، منطقه 5 با ســهم 17.1 درصدی 
از کل معامــات، بیشــترین تعــداد قراردادهــای 
مبایعــه نامــه را بــه خــود اختصــاص داده اســت. 
همچنین مناطق 2 و 4 به ترتیب با ســهم های 9.7 
و 9.2 درصــد در رتبه هــای بعــدی قــرار گرفته انــد. 
در مجمــوع 74.6 درصــد از کل تعــداد معامــات 
انجــام شــده در شــهر تهــران در بهمــن مــاه ســال 
جاری مربوط به 10 منطقه شهربه ترتیب بیشترین 
فراوانــی شــامل مناطــق 5، 2، 4، 10، 7، 8، 14، 15، 
11 و 1 بــوده و 12 منطقه باقــی مانده 25.2 درصد از 

کل تعداد معامات را به خود اختصاص داده اند.
ë !400 متوسط متری 14 و

در بهمن ماه ســال 1398، متوســط قیمت یک 
متــر مربــع زیربنای واحد مســکونی معامله شــده 
 از طریــق بنگاه هــای معامات ملکی شــهر تهران

144 میلیــون ریال بود که نســبت به مــاه قبل و ماه 
مشــابه ســال قبل بــه ترتیــب معــادل 4.3 و 44.4 

درصد افزایش نشان می دهد.
در میــان مناطــق 22 گانــه شــهرداری تهــران، 
بیشــترین متوســط قیمت یک متر مربــع زیربنای 
مسکونی معامله شــده معادل 285 میلیون ریال 
به منطقه یک و کم ترین آن با 71.6 میلیون ریال به 
منطقه 18 تعلق داشته اســت. ارقام مزبور نسبت 
به ماه مشابه سال قبل به ترتیب 30.7 و 58 درصد 

افزایش نشان می دهند.
ë تحولات بازار یازده ماهه

تعداد معامات آپارتمان های مســکونی شهر 
تهــران در یازده ماهه ســال 1398 به حــدود 73.4 
هــزار واحــد مســکونی بالــغ شــد کــه در مقایســه با 
مدت مشابه ســال قبل 35.6 درصد کاهش نشان 
می دهــد. در ایــن مــدت متوســط قیمــت یک متر 
مربع بنای واحد مســکونی معامله شــده از طریق 
بنگاه های معامات ملکی در شــهر تهــران 130.2 
میلیون ریال بوده اســت که نســبت به دوره مشابه 

سال قبل 63.5 درصد افزایش نشان می دهد.
ë جذاب ترین دامنه قیمتی

مســکونی  واحدهــای  تعــداد  فراوانــی  توزیــع 
معامله شــده بر حســب قیمت یک متــر مربع بنا 
در بهمــن مــاه ســال جاری حاکــی از آن اســت کــه 

واحدهای مســکونی در دامنه قیمتــی »90 تا 105« 
میلیون ریال به ازای هر متر مربع بنا با ســهم 10.5 
درصد، بیشــترین ســهم از تعداد معامات شــهر 
تهران را به خود اختصاص داده اند و دامنه قیمتی 
»105 تــا 120« و »75 تا 90« میلیون ریال به ترتیب 
بــا ســهم 10.2 و 9.7 درصــد در رتبه هــای بعــدی 
قــرار گرفته اند. در این مــاه، توزیع حجم معامات 
به گونه ای بوده اســت کــه 56.4 درصــد واحدهای 
مســکونی با قیمتی کمتر از متوســط قیمت هرمتر 
مربع واحد مسکونی شهر تهران )144میلیون ریال( 

معامله شده اند.
ë کوچک ها جذابتر شدند

مســکونی  واحدهــای  تعــداد  فراوانــی  توزیــع 
معامله شــده بر حســب ســطح زیربنای هــر واحد 
مســکونی در بهمن ماه  نشــان می دهد، بیشــترین 
واحدهــای  بــه  شــده  انجــام  معامــات  از  ســهم 
مســکونی با زیربنای »50 تا 60« مترمربع با ســهم 
14.5 درصــد اختصــاص داشــته اســت. واحدهای 
متــر  تــا 80«   70« و  تــا 70«   60« زیربنــای  دارای 
مربع به ترتیب با ســهم های 14 و 12.1 درصدی در 
رتبه های بعدی قرار دارند. در مجموع در این ماه، 
واحدهای مســکونی با ســطح زیربنای کمتــر از 80 
متر مربع، 53/4 درصد از معامات انجام شــده را 

به خود اختصاص دادند.
ë بازار داغ واحدهای تا 600 میلیون

در بهمــن ماه، توزیع فراوانی تعــداد واحدهای 
مســکونی معامله شــده بر حســب ارزش هر واحد 
حاکــی از آن اســت کــه در میان دامنه هــای قیمتی 
مورد بررســی، واحدهای مســکونی بــا ارزش »4.5 
تا 6« میلیارد ریال با اختصاص سهم 11.7 درصد، 
بیشــترین ســهم از معامات انجام شده را به خود 
اختصاص داده انــد. واحدهــای دارای ارزش »3 تا 
4.5« و »6 تــا 7.5« میلیــارد ریــال نیــز به ترتیب با 
اختصاص سهم های 11.4 و 9.9 درصد در رتبه های 
بعدی قرار گرفته اند. درمجموع در این ماه، حدود 
52 درصــد از معامــات به واحدهای مســکونی با 
ارزش کمتر از 10.5 میلیارد ریال اختصاص داشــته 

است.
ë بازار اجاره 

همزمــان بــا رشــد قیمــت مســکن، در بهمــن 
مــاه بازار اجــاره بها نیز با رشــد همراه بوده اســت. 
براســاس گزارش بانک مرکزی، بررســی شــاخص 
کرایه مسکن اجاری در شهر تهران و در کل مناطق 
شــهری در بهمــن مــاه ســال جاری مؤیــد رشــد به 
ترتیــب معــادل 29.4 و 31.4 درصد نســبت به ماه 

مشابه سال قبل است.
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 با اینکه مسئولان فرودگاه های 
کشور از کنترل مسافران ورودی خبر 

می دهند اما برخی کاربران می گویند 
این کنترل ها سفت و سخت نیست.

 کاربری نوشت: برادرم امروز 
صبح، ۶ اسفند با پرواز امارات بعد 
از توقفی کوتاه در دوبی، از چین به 

تهران آمد.حتی یک تست ساده 
کرونا هم از او نگرفتند.برادرم 

اصرار کرد که من از چین آمده ام 
از من تست نمی گیرین؟مأموران 

فرودگاه به وی گفتند »اینجا 
ایرانه«.عین دیالوگ!ما چه 

انتظاری داریم؟

 کاربر دیگری نوشت: برخی 
مدیران با سهل انگاری، خسارت 

زیادی به سامتی مردم می زنند. 
در حالی که کشورهای منطقه از 

پذیرش مسافران ایرانی خودداری 
می کنند چرا در فرودگاه های ما 

سختگیری نمی شود؟

 کاربران دیگر توئیتر به 
مشکات مسافرانی اشاره می کنند 

که برای روزهای اخیر یا روزهای 
آینده بلیت تهیه کرده اند، اما 

پروازشان لغو شده است. بیشتر 
مشکات در مورد برگشت پول 

بلیت است.

 کاربری هم نوشت: مسئولان 
سازمان هواپیمایی مصاحبه 

می کنند که بدون جریمه بلیت های 
هوایی رو استرداد کنید.اما ایرلاین ها: 

فعاً تصمیمی نگرفتیم که بدون 
جریمه استرداد کنیم طبق روال 

سابق ادامه دهید.مردم در تماس با 
آژانس ها: پولمون رو چرا نمی دهند، 

مگر وزیر نگفته که پول خرید بلیت 
بر می گردد.این در حالی است که 

وزیر راه و شهرسازی تأکید کرده 
به دلیل شیوع ویروس کرونا کنسلی 

بلیت قطار و هواپیما برای مردم 
هزینه ای ندارد و مردم می توانند 

بلیت های خود را کنسل کنند.

 همیشه آخر سال زمانی است 
که دستمزد کارگران برای سال 

آینده تعیین می شود. به همین 
دلیل در روزهای اخیر برخی 

کاربران به موضوع تعیین حداقل 
دستمزد کارگران پرداخته اند. به 

نوشته یکی از کاربران »حداقل 
دستمزد کارگران برای سال 99 در 

خوشبینانه ترین حالت به اندازه 
تورم بهمن امسال هم افزایش پیدا 

کند، به 2میلیون تومان می رسد.
در حالی که خط فقر مطلق خانوار 

۴نفره: 3.3میلیون با تخمین بانک 
جهانی است.همچنین براساس 
برآورد نماینده های کارگران سبد 

معیشتی یک خانواده ایرانی 
۵میلیون تومان است.«

 کاربر دیگری نوشت: شاخصی 
که بانک جهانی برای فقر مشخص 

می کند، 2 دلار در روز برای هر نفر 
است.یعنی با توجه به قیمت دلار 

کنونی، اگر یک خانواده ۴نفره کمتر 
از 3.3 میلیون تومان در ماه داشته 
باشد، در فقر مطلق به سر می برد. 

اکنون حداقل دستمزد چقدر 
است؟ 1.۵ میلیون تومان!

 با شیوع کرونا تقاضا برای 
برخی مواد غذایی افزایش یافته 
است.اما به نوشته برخی کاربران 

قیمت این کالاها نیز مانند ماسک 
و الکل و ضدعفونی کننده سیر 

صعودی در بازار دارد. کاربری با 
اشاره به قیمت ها نوشت:

سیر کیلویی 70
زنجبیل کیلویی ۶0

لیموترش ۴۵
این قیمت ها تا هفته  پیش کمتر 

از نصفِ الان بود. لیموترش حتی 
کیلویی 1۵ تومن بود .

 برخی کاربران نیزبه بودجه 
اختصاص داده شده برای مبارزه 

با کرونا اشاره کرده اند.به اعتقاد 
این کاربران این بودجه برای 

مبارزه با بیماری کافی نیست. 
کاربری نوشت: دولت پونصد و سی 

میلیارد تومان برای مبارزه با کرونا 
اختصاص داده که میشه معادل 
سی و پنج میلیون یورو. در حالی 

که برخی کشورها بودجه های بسیار 
بیشتری برای مبارزه با این بیماری 

اختصاص داده اند.
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فراز و فرود خصوصی سازی / حجم واگذاری ها از 93 تا 98 )ارقام میلیارد تومان(

روند واگذاری شــرکت های دولتی از سوی سازمان خصوصی سازی نشــان می دهد که از سال 1392 
کــه دولت یازدهم فعالیت اش را آغاز کرده،با فراز و فرودهای زیادی رو به رو بوده است.بیشــترین 
حجــم واگذاری ها مربوط به ســال 1393 بــا رقم 4991 میلیارد تومان و کمترین آن در ســال جاری 
همزمــان با توقف فعالیــت واگذاری ها بوده اســت که رقــم آن مطابق گزارش ســازمان خصوصی 
ســازی بــه نقل از خبرگزاری تســنیم فقط یــک میلیارد و 300 میلیــون تومان بوده اســت.به نظر 
می رســد واگذاری دارایی های ســرمایه ای در سال آینده با ســرعت و دقت بیشتری صورت گیرد.

 اکثــر کســانی که در مســیر راه اندازی کســب و کار و تجارت 
دیجیتالی قرار می گیرند، به طور قطع نمی خواهند مسیری 
که پدر یا مادرشــان ســالیان ســال هر روز برای رســیدن به 
محل کار- که احتمالاً یک ساختمان دولتی است-طی 30 
تــا 35 ســال طی کنند.آنها این روزهــا در حالی که به کرونا 
فکــر می کنند، دوســت ندارند پشــت یک میز بنشــینند با 
هزاران هزار ارباب رجوع ســرو کله بزنند.آنها غالباً در رؤیا 
و واقعیت زندگی شــان دائماً به دنبال پاســخ به این سؤال 
هستند که چگونه باید پول دار شوند؟البته فرق شان با سایر 
جوانان عاقه مند به ثروت در این است که به دنبال مسیر 
می گردند.یعنــی مصداق بارز شــعر ســعدی رحمت الله 
علیه هســتند:»بخور تا توانی به بازوی خویش؛که سعیت 
بود در ترازوی خویش«.بنابراین همیشه به دنبال یک ایده 
خوب هســتند. عاقه مندان و پیشگامان کســب و کارهای 
اینترنتــی برای پیــدا کردن ایــده خوب به یک مدل ســاده 
توجــه می کنند.ایــن مدل ســاده همان مدل نیاز، پاســخ و 
کســب درآمد است.دراین مدل راه اندازان کسب و کارهای 
دیجیتال اول به دنبــال »درد« یا pain می گردند و از درد یا 
نیاز جامعه به پول یا پاسخ به درد یا همان gain می رسند.

کافی است که شما خوب کشف درد کنید.دردی که برگرفته 
از نیاز و خواســته و مطالبه عمومی اســت.این نیاز در بستر 
دیجیتــال همــان ایده پــول ســاز اســت.احتمالاً اگر»ایان 
ماســک« از دســت ترافیک لس آنجلس کافه نمی شــد، 

احتمــالاً Boring Company نیــز متولــد نمی شــد.یا اگــر، 
»تراویس کالانیک و گرت کمپ« زیر باران زمستان پاریس 
نمی ماندند، احتمالاً اوبر هم شکل نمی گرفت یا اگر آقای 
»هوستون« هربار فراموش نمی کرد که حافظه فلش خود 
را همراه داشــته باشــد، احتمــالاً امروز هــم از دراپ باکس 
خبری نبود و همچنین بسیاری از خالقان کسب و کارهای 
اینترنتی در کشورمان.شروع یک کسب و کار اینترنتی از ایده 

خوب شروع می شود.
مهــم ایده خوب اســت، هر شــتاب دهنده ای وتوســعه 
دهنده ای روی ایده خوب وقت می گذارد و ســرمایه گذاری 
می کند.برای اینکه پول دار شوید، گام اول یافتن ایده خوب 
اســت، ایده خوب درد مشــترک همه است که ما در زندگی 
روزمــره بــا آنها ســروکار داریم.درســت ببینید، ایــده خوب 
دارای مزیت بدیع است.اقتصاد دیجیتال روی مزیت های 
مطلــق و رقابتی ســرمایه گذاری می کند.فرق نســل جدید 
عاقه منــد به ســرمایه گذاری در کســب و کارهای دیجیتال 
این است که دیگر عین والدین شان به دارایی های فیزیکی 
نظیــر دکان ومغازه و ســرقفلی آن فکــر نمی کنند بلکه به 

دارایی های نامشهود یا سرمایه های دیجیتال توجه دارند.
ایــده خوب عین ســیبی اســت کــه از درخت به ســمت 
پایین می آید و قبل افتادن روی زمین، به سر شما می خورد.

ایده های خوب خریدنی هستند.
ایده خوب مثل شتری است که دم خانه شما می خوابد، 
گاه فقط یکبار.آن را با ضمیر ناخودآگاه تان بازیابی کنید و در 

ضمیرخودآگاه به عمل تبدیل کنید.

تولد ایده

کار
 و 
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س
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قیمت نفــت خام پس از کاهش قابل توجــه 4 درصدی طی 
روز دوشنبه، بالاخره در نرخ 56 دلار ترمز کشید و روز سه شنبه 
در محدوده این نرخ قرار داشــت. حتی در بیشــتر ساعات روز 
گذشته، شــاخص برنت به عنوان شــاخص اصلی نفت خام 
ســبزپوش بود. علت کاهش 4 درصدی قیمت نفت خام که 
تقریباً معادل 2 دلار در بشکه بود، ترس سرمایه گذاران از تأثیر 
شیوع ویروس کرونا بر اقتصاد سایر کشورها بود. اما روز گذشته 
با ورود دلالان نفتی به معامات و افزایش حجم خرید نفت 
در قیمت های پایین تر، برنت با اندکی افزایش قیمت مواجه 
شد. البته نگرانی ها از تبعات گسترده ویروس کرونا بر اقتصاد 
جهانی موجب شد تا رشد قیمت چندان بالا نباشد. در زمان 
تنظیم ایــن گزارش، قیمت نفت خام با 0.12 درصد افزایش 
به 56.37 دلار برای هر بشــکه رســید و معامات روز گذشته 

در بازه 56.17 دلار تا 56.98 دلار برای هر بشکه قرار داشت.
ë دلالان فعال شدند

به گزارش رویترز، ســاتورو یوشــیدا، تحلیلگر بازار نفت در 
مؤسسه راکوتن سکیوریتیز در این باره بیان می کند: »در حالی 
که دلالان شروع به خرید کرده اند، قیمت نفت اندکی ترمیم 
شــده است. اما نگرانی ها از اینکه شیوع سریع کرونا در خارج 
از چین منجر به تأثیراتی بیش از حد انتظار بر اقتصاد جهانی 

و تقاضا برای نفت شود همچنان بر بازار سایه می افکند.«
ویروس کرونا نه تنها در کشــورهای آســیایی و خاورمیانه، 
بلکــه در اروپا نیز مشــاهده شــده و تاکنون 7 کشــته در ایتالیا 
داشــته اســت. نگرانی هــا از افــت تقاضا بــرای انرژی و ســایر 
کالاهــای خــام صنعتــی در اوج خــود قــرار دارد. همچنیــن 
شــاخص های بــورس در بازارهای امریکا و اروپا شــدیدترین 

افت از اواسط سال 2016 را تجربه کرد.
ë زنگنه: با »ایران ایر« می روم

بیژن زنگنه، وزیر نفت نیز در روزهای اخیر درباره نوسانات 
قیمت نفت صحبت کــرد و گفت: »نبود تعادل بین عرضه و 
تقاضا سبب کاهش قیمت نفت می شود. اوپک تاش داشت 
پیش از نشســت ماه مــارس درباره کاهش بیشــتر تولید نفت 
تصمیم گیری کند که به دلیل نبود اجماع قرار شــد در نشست 
1۵ اسفندماه سازمان کشــورهای صادرکننده نفت )اوپک( در 
این زمینه تصمیم گیری شود. ان شاء الله در این نشست شرکت 

خواهم کرد و پروازم با هواپیمایی ایران ایر خواهد بود.«
ë درانتظار سیگنال روسی

هفته آینــده نتیجه اجاس اوپــک و متحدانش می تواند 
قیمــت نفــت را افزایش یــا کاهش دهد. البته به شــرط آنکه 
این نشســت به دلیل مقررات سازمان بهداشت جهانی لغو 
نشــود. تاکنــون عربســتان، کویــت و امارات پیشــنهاد کاهش 
تولیــد ۵00 هزار بشــکه ای تولید را مطــرح کرده اند که در این 
باره هنوز سیگنال مثبتی از سوی روسیه به عنوان تولیدکننده 
بزرگ غیرعضو در ســازمان برای همراهــی با اوپک دریافت 

نشده است. آنطور که رویترز گزارش می دهد، عبدالعزیز بن 
سلمان، وزیر انرژی عربستان سعودی روز گذشته گفته است 
که »کشــورهای اوپک پاس نباید نســبت به ویروس کرونا از 
خود راضی باشند. هر مسأله جدی نیازمند مشارکت است.«

عربســتان به عنوان بزرگ ترین تولیدکننــده عضو اوپک، 
در واکنش به شــیوع ویروس کرونا و افت شــدید قیمت ها با 
ســایر اعضــای اوپک و روســیه برای کاهش اضطــراری تولید 
نفت گفت و گو کرده اما روســیه تاکنون موضع نهایی خود در 
برابر این پیشــنهاد را اعام نکرده است. به گزارش »ایران«، 
در حــال حاضــر اکثر اعضــای این ســازمان از جملــه کویت، 
بحرین، عمان و عراق شــاهد موارد ابتا بــه ویروس کرونای 
جدید بوده اند و برخی از کارشناسان و منابع نزدیک به اوپک 

از احتمال لغو دیدار هفته آتی نیز خبر می دهند.
ë سقوط قیمت نفت ادامه دارد؟

 برخی از فعالان بازار نفت اعتقاد دارند که تأثیر ویروس 
کرونا روی تقاضا برای نفت موقتی باشــد و مصرف در نیمه 
دوم سال جاری میادی افزایش پیدا کند. به همین علت هم 
سودجویان در حال خرید نفت در بازار هستند و این موضوع 
منجــر بــه تثبیت قیمــت نفت در روز گذشــته شــد. اما نفت 
خامــی کــه در دو ماه ابتدایی ســال جاری میــادی از 70 دلار 
برای هر بشــکه نیز عبور کرده بود اکنون در محدوده 56 دلار 
اســت و بازهم احتمال داده می شود که کاهش بیشتری را تا 

پایان نیمه اول 2020 تجربه کند.
ë بدبینانه ترین سناریو

در ایــن بــاره پایگاه خبــری یاهو فایننس می نویســد، یک 
کارشــناس نفتی اعــام کرده که اکنــون با بدترین ســناریوی 
ممکــن، یعنــی احتمــال رســیدن قیمت نفــت بــه ۴1 دلار، 
روبه رو هستیم. به گزارش این پایگاه خبری، استیون شورک، 
بنیانگذار مؤسســه شــورک ریپورت، می گوید: مــا به بدترین 
ســناریو ممکن، یعنی ســقوط قیمت نفت به حدود ۴1 دلار، 
می نگریم. قیمت نفت اکنون در قســمت پایین بازه ۵0 دلار 
قــرار دارد و مــا بــا احتمال ســقوط 10 دلاری قیمــت در نیمه 

نخست سال )2020 میادی( روبه رو هستیم.
ë سقوط تقاضا

کارشناســان بر این باورند کــه چین دومین اقتصاد بزرگ 
جهــان اســت و ســقوط چشــمگیر قیمت هــا پیــش از آغــاز 
فصــل تعطیات و مســافرت، نشــانه خوبی نیســت. ضمن 
اینکــه بــه نســبت تجربــه ســال 2003 میــادی در رابطــه با 
ویروس ســارس، انتظار می رود ســقوط تقاضا بــه نقطه اوج 
31 درصدی نیز برســد که کاهش شــدید قیمت نفت را رقم 
خواهد زد. ســؤال اینجاســت که آیا در واکنش به افت تقاضا 
در نیمه اول سال 2020، تولیدکنندگان حاضر به کاهش تولید 
و تثبیت قیمت ها خواهند شــد؟ امریــکا که یکی از بزرگترین 
تولیدکنندگان نفت خام جهان است، چنین تمایلی ندارد اما 
باید دید که اوپک و اوپک پاس در نشســت بعدی خود چه 

تصمیمی خواهند گرفت.

ترمز برنت در برابر کرونا
گروه اقتصادی

میلاد خوش زبان
تحلیلگر کسب و کار

س
ور

ب

پــس  از عبور آســان شــاخص کل از مــرز 500 هزار واحد، حــالا پیش بینی 
رکوردهای بالاتر برای کارشناســان و فعالان بازار قابل قبول تر شده است. 
فاصله ســوددهی بازار ســهام در مقایسه با ســایر بازارهای سرمایه گذاری 
آنقدر زیاد شــده اســت که ویروس کرونا و لیست ســیاه اف ای تی اف هم 
حریــف آن نمی شــود و هــر روز بــر ارزش معامات بورس تهــران افزوده 
می شــود به طوری که دیروز ارزش معامات رکــورد 5 هزار و 296 میلیارد 
تومان را شکســت، عددی کــه با جمع آن با ارزش 2 هــزار و 634 میلیارد 
تومانی فرابورس به 7 هزار و 930 میلیارد تومان می رسد که نشان دهنده 

استقبال سرمایه گذاران از این بازار است.
به نظــر می رســد در فرصتی کــه بازارهای رقیــب با رکود نســبی درگیر 
هستند، بازار سهام قصد دارد تمام عقب ماندگی تاریخی خود را جبران 

کند.
دیروز هم شــاخص با یک جهش 14 هــزار و 778 واحدی معادل 2.9 
درصــد به 518 هزار و 513 واحد دســت یافت. بدین ترتیب بازدهی این 
بازار از ابتدای سال تاکنون به 190.2 درصد رسید که به نظر می رسد بزودی 
رکورد 200 درصد را هم پشــت ســربگذارد. از ابتدای سال تاکنون شاخص 
339 هزار و 854 واحد رشــد کرده که خود معادل عملکرد چندین ساله 
بورس است. روز گذشته بورس تهران چهارمین روز کاری آخرین ماه سال 
1398 را پشت سرگذاشت. مقایسه عملکرد این روز به آخرین روز بهمن 
ماه حکایت از رشــد 39 هزار و 757 واحدی شــاخص اســت یعنی دراین 
چهار روز بورس 8.3 درصد بازدهی برای سهامداران داشته است. بدین 

ترتیب بازار سهام روزانه اندکی بیش از 2 درصد بازدهی داشته است.
در پی ورود ســرمایه های جدید به این بازار عاوه بر ارزش معامات، 
ارزش بــازار بــورس تهران نیز رشــد قابل توجهی را تجربه کرده اســت به 
طــوری که روز گذشــته این شــاخص بــه 1886 هزار میلیارد تومان رســید 

کــه خود را بــرای رکورد 2 هزار میلیــارد تومانی آماده می کنــد. در روزهای 
اخیر رشــد قیمت ارز در بازار آزاد یکی از مهم ترین مؤلفه های رشــد بازار 
سهام است که در کنار نقدینگی پرحجم، روزهای پررونقی برای بورسی ها 
به ارمغان آورده اســت. از ســوی دیگر با توجه به اینکه چشم انداز مثبتی 
از آینــده بــورس حداقل در میــان مدت هم از نظر عملکرد شــرکت های 
بورســی و هم تحلیــل کارشناســان وجــود دارد، جریان ورود ســهامداران 
جدید به این بازار متوقف نشده است. این درحالی است که در ماه گذشته 
نیــز بورس تهران روزهای مثبت زیــادی را تجربه کرد. در پایان معامات 
بهمن ماه 98، شاخص کل با 68 هزار و 948 واحد افزایش نسبت به دی 

98، به رقم 478 هزار و 756 واحد رسید که 16.8 درصد افزایش دارد.
در دومیــن مــاه از زمســتان 98، ارزش کل معامــات اوراق بهــادار به 
826691 میلیــارد ریــال بالــغ شــد که نســبت بــه دی مــاه 98، 28 درصد 
افزایش یافته اســت.در ضمن تعداد 142 میلیون و 317 هزار انواع اوراق 
بهــادار در بیش از 11 میلیــون و 367 هزار دفعه مورد معامله قرار گرفت 
و به ترتیب 18 درصد و 48 درصد افزایش را نسبت به ماه گذشته تجربه 

کرد.

اسفند طلایی بورس
هر روز 2 درصد بازدهی

سیاوش رضایی
خبرنگار


